ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   062/2018

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 9h53min, no Palácio Borges

de Medeiros, ocorreu a 62ª Reunião Ordinária correspondente ao 2º Período Legislativo

da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente, José

Fernando Tarragó  – Vice-Presidente,  Josefina Soares Brüggemann – 1ª  Secretária,

Zulma Rodrigues Ancinello  – 2ª  Secretária, Rafael  da Silva Alves  – 3º  Secretário,

Carlos  Alberto  Delgado de  David, Carmelo Severino Borges  Madeira,  Eric  Lins

Grilo,  Mano  Gás, Suzana  Cardoso  Alves  e  Vilson  José  Brites  Borges. À hora

estabelecida, o Presidente,  Vereador  Irani Coelho Fernandes, invocando o nome de

Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução nº 13/02, solicitou a Vereadora

Suzana Cardoso Alves que  realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmos 132,

versículos  de  1-5  (Uma  promessa  antiga). Na  sequência,  solicitou  à  Vereadora

Josefina Soares Brüggemann que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual

foi lida e aprovada na íntegra. Após, o Presidente,  Vereador Irani Coelho Fernandes,

solicitou  à  Vereadora  Josefina  Soares  Brüggemann  que  realizasse  a  leitura  do

Requerimento  nº  21/2018,  protocolado  sob  o  nº  0737/2018/LEG,  que  deu  origem  à

Tribuna Livre e convidou a Sra. Camila Andrade, representante da Ordem das Filhas

de Jó,  Honorável Rainha,  para explanar sobre os trabalhos desenvolvidos em prol da

comunidade  em  geral.  A reunião  foi  interrompida  para  um  registro  fotográfico.  Na

sequência,  o  Presidente,  Vereador  Irani  Coelho  Fernandes,  solicitou  à  Vereadora

Josefina Soares Brüggemann de que realizasse a leitura dos documentos constantes na

ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as seguintes proposições:  Requerimento Verbal

dos Vereadores Carlos Alberto Delgado de David e Josefina Soares Brüggemann que

solicitam a realização de Audiência Pública, para tratar dos problemas do Hospital Santa

Casa de Caridade de Uruguaiana e a aprovação da  antecipação da Audiência Pública,

conforme preceitua  o artigo 2o da  Resolução nº  9/2018,  aprovada  por  11  votos  SIM

(registra-se que a proposição verbal deve ser convalidada até as 9 horas do dia 31 do
1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

corrente mês, conforme prevê o § 4º, do artigo 146, do Regimento Interno desta Casa);

Tribuna Livre nº 22/2018, protocolada sob o nº 0766/2018/LEG; Indicações nº 81 a

82/2018, protocoladas sob o nº 764 e 765/2018/LEG. Foram apreciados EM PRIMEIRA

DISCUSSÃO,  os  seguintes  projetos:  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  100/2018,

protocolado sob o nº 0647/2018/LEG, de autoria da Vereadora Suzana Cardoso Alves,

que  “Fica  incluído  no  Calendário  de  Eventos  do  Município  a  Semana  Municipal  de

Conscientização  e  Apoio  aos  Portadores  de  Doenças  Autoimunes  (Psoríase,  Lúpus,

Esclerose  Múltipla,  ELA,  entre  outras)  de  28/10 a  03/11”;  Projeto  de  Resolução nº

003/2018,  protocolado  sob  o  nº  0686/2018/LEG,  de  autoria  da  Mesa  Diretora,  que

“Altera dispositivos da Resolução 12/2017 que cria a Escola do Legislativo da Câmara

Municipal de Uruguaiana – CMU, determina seus objetivos, sua estrutura organizacional

e  dá  outras  providências”.  Na  sequência,  o  Presidente,  Vereador  Irani  Coelho

Fernandes, solicitou à Vereadora Josefina Soares Brüggemann que realizasse a leitura

das  MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Será encaminhado à  Comissão Especial: Em

Regime de Urgência: Projeto de Lei Complementar nº 004/2018, protocolado sob o nº

0760/2018/LEG, de autoria do Poder Executivo, que “Dá nova redação ao artigo 86 da

Lei Complementar nº 18/2018”. Registra-se a formação da Comissão Especial com os

seguintes  vereadores:  Carlos  Alberto  Delgado  de  David (Progressistas),  Carmelo

Severino Borges Madeira (PSDB), José Fernando Tarragó (PSD), Vilson José Brites

Borges (PMDB)  e  Zulma  Rodrigues  Ancinello (PRB).  Justificativas  de  Ausência

Parlamentar nº 09 a 11/2018,  protocoladas sob o nº 752, 755 e 763/2018/LEG. Foi

aprovada a representatividade desta Casa nos eventos, conforme os  Convites nº 139 a

141/2018,  protocolados  sob  o  nº  762,  768  e  770/2018/LEG.  Correspondências

Recebidas:  *De  Diversos:  Ofício  protocolado  sob  o  nº  0761/2018/LEG.

Correspondências Expedidas: *A Diversos: Ofício nº 420 a 424/2018. *Ao Executivo:

Ofícios nº 262 a 265/2018 e Autógrafos nº 92 e 93/2018. O Período de Comunicações foi

utilizado  pelos  seguintes  vereadores:  Rafael  da  Silva  Alves e  Zulma  Rodrigues

Ancinello.  O  Período  de  Comunicações  de  Bancadas foi  utilizado  pelo  Vereador

Rafael da Silva Alves. Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos

desta  reunião,  encontra-se  arquivado,  em áudio,  no  Departamento  de  Imprensa  desta

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Casa, estando à disposição de qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-los.

Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, Vereador Irani

Coelho Fernandes,  invocando o  nome de Deus, às  11h55min,  declarou encerrada a

reunião. Para constar, eu, Kerlen Medeiros Matoso Bender, Oficial Legislativo,  lavrei a

presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e

dezoito. #########kmmb##############################30.10.2018###########

3